
 

 

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 
20.12.2019  г. Луганск № 15334 

   
 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

27.12.2019 за № 632/3181 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об учреждении ведомственного знака отличия – медали Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики «За безупречную службу 

в УИН МВД ЛНР» 
 

 

 

 

 

 

На основании пункта 4.11 Положения о Министерстве внутренних дел 

Луганской Народной Республики, утвержденного Указом Главы Луганской 

Народной Республики от 01.03.2018 № УГ-139/18, с целью признания особых 

заслуг и весомого личного вклада сотрудников Управления исполнения 

наказаний Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики в 

укрепление авторитета службы исполнения наказаний, обеспечение законности 

и правопорядка, защиту законных интересов граждан Луганской Народной 

Республики, п р и к а з ы в а ю: 

 



2 

 

1. Учредить ведомственный знак отличия – медаль Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики «За безупречную службу в 

УИН МВД ЛНР». 

 

2. Утвердить прилагаемое Положение о ведомственном знаке отличия – 

медали Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики                       

«За безупречную службу в УИН МВД ЛНР». 

 

3. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации в порядке, 

установленном действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

4. Настоящий   приказ   вступает   в   силу   со   дня   его  государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Министр  

генерал-майор полиции           И. А. Корнет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО    

приказом Министерства 

внутренних дел Луганской 

Народной Республики 

 от «20» декабря 2019 г. № 15334 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

27.12.2019 за № 632/3181 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о ведомственном знаке отличия – медали Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики «За безупречную службу  

в УИН МВД ЛНР» 
 

 

 

 

 

 

1. Положение о ведомственном знаке отличия – медали Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики «За безупречную службу в 

УИН МВД ЛНР» (далее – Положение) устанавливает основания и порядок 

награждения лиц рядового и начальствующего состава подразделений 

Управления исполнения наказаний Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики (далее – УИН МВД ЛНР), особо отличившихся при 

выполнении задач по охране и надзору за осужденными и лицами, заключенными 

под стражу, а также процедуру вручения ведомственного знака отличия – медали 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики                      

«За безупречную службу в УИН МВД ЛНР» (далее – медаль) и удостоверения к 

ней. 



2 

2. Медаль является ведомственным знаком отличия Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики (далее – МВД ЛНР). 

3. Медалью награждаются лица рядового и начальствующего состава 

подразделений УИН МВД ЛНР за проявленные самоотверженность при защите 

жизни и здоровья людей, мужество и отвагу, высокий профессионализм при 

выполнении задач по охране и надзору за осужденными и лицами, 

заключенными под стражу, за смелые и решительные действия при исполнении 

служебного долга в условиях, сопряженных с риском для жизни, за умело 

организованные и совершенные действия по предотвращению и раскрытию 

преступлений в уголовно-исполнительной системе. 

4. Награждение медалью осуществляется Министром внутренних дел 

Луганской Народной Республики либо лицом, его замещающее. 

5. Представления к награждению медалью составляются в свободной форме 

и вносятся Министру внутренних дел Луганской Народной Республики, либо 

лицу, его замещающему, начальником УИН МВД ЛНР. 

В представлении в обязательном порядке указывается фамилия, имя, 

отчество кандидата на награждение, специальное звание (для аттестованных 

сотрудников), основания для награждения медалью, а именно личные заслуги 

награждаемого при выполнении служебных задач в уголовно-исполнительной 

системе.  

Представления к награждению медалью рассматриваются Министром 

внутренних дел Луганской Народной Республики, либо лицом, его замещающим, 

в течение 3 рабочих дней с момента подачи такого представления. 

Начальник УИН МВД ЛНР несет персональную ответственность за 

достоверность сведений, указанных в представлениях к награждению медалью. 

6. Награждение медалью оформляется приказом МВД ЛНР. 

7. Записи о награждении медалью вносятся в установленном 

законодательством порядке в личное дело и трудовую книжку награжденного 

сотрудника подразделений УИН МВД ЛНР. 

8. Управлением по работе с личным составом МВД ЛНР в свободной форме 

ведется журнал учета награжденных медалью. 

9. Общее руководство организацией награждения медалью осуществляется 

Управлением по работе с личным составом МВД ЛНР. 

10. Медаль и удостоверение к ней вручаются награжденному в 

торжественной обстановке перед строем или на собрании. 

 



3 

11. Медаль носится на левой стороне груди и размещается в ряду справа 

налево, ниже государственных наград Луганской Народной Республики и Союза 

Советских Социалистических Республик. На повседневной одежде вместо медали 

носится лента медали на планке, предусмотренная настоящим Положением. 

12. Повторное награждение медалью не производится. 

13. Награждение медалью посмертно не производится. Медаль и 

удостоверение к ней, в случае смерти награжденного лица до их вручения, 

передаются для хранения как память наследникам (родственникам).  

14. Дубликаты медали и удостоверения к ней взамен утраченных не 

выдаются.  

В случае утраты (порчи) медали и удостоверения к ней, на основании 

ходатайства награжденного лица или лица, подписавшего представление к 

награждению медалью, награжденному лицу выдается выписка из приказа о 

награждении. 

 
 

15. Выдача выписки, указанной в пункте 14 настоящего Положения, 

производится Управлением по работе с личным составом МВД ЛНР. Для 

получения выписки из приказа о награждении медалью награжденное лицо вправе 

обратиться с заявлением о ее выдаче по месту прохождения службы. 

 

16. Приобретение медалей и удостоверений к ним осуществляется за счет 

средств государственного бюджета Луганской Народной Республики, 

предусмотренных на содержание МВД ЛНР, в пределах выделенных 

ассигнований на эти цели согласно действующему законодательству Луганской 

Народной Республики. 

17. Описание медали и планки медали приводится в приложении № 1          

к настоящему Положению. 

Изображение медали и планки медали приводится в приложении № 2                  

к настоящему Положению. 

Описание удостоверения к медали приводится в приложении № 3                  

к настоящему Положению. 

Форма удостоверения к медали приводится в приложении № 4                          

к настоящему Положению. 

Врио начальника Управления  

по работе с личным составом   

Министерства внутренних дел  

Луганской Народной Республики 

подполковник полиции                                                                      А.С. Луганский  



Приложение № 1 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия Министерства 

внутренних дел Луганской 

Народной Республики – медали 

«За безупречную службу в УИН 

МВД ЛНР» 

 

Описание 

ведомственного знака отличия – медали Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики «За безупречную службу в УИН МВД 

ЛНР» и планки медали 
 

1. Медаль Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики «За безупречную службу в УИН МВД ЛНР» (далее – медаль) 

состоит из двух частей – подвеса и колодки, соединенных между собой 

кольцом. 

2. Подвес изготавливается из сплава меди и латуни методом литья и 

имеет форму круга диаметром 32 мм. Аверс медали окаймлен бортиком 

шириной 1 мм и высотой 1 мм. Реверс окаймлен бортиком шириной 1 мм и 

высотой 0,5 мм. В верхней части подвеса имеется ушко диаметром 5 мм для 

крепления к колодке. Все изображения и надписи на подвесе рельефные. 

3. На аверсе подвеса, в центре, расположено рельефное изображение 

щита на фоне перекрещенных мечей в ножнах; в центре щита, на фоне флага 

Луганской Народной Республики – рельефное изображение двуглавого орла, 

поднявшего вверх распущенные крылья. На груди орла - щит с изображением 

Архангела Михаила; в верхней части, слева и справа подвеса - надпись «УИН 

МВД ЛНР». 

4. На реверсе подвеса, в центре, в три строки, расположена рельефная 

надпись «ЗА БЕЗУПРЕЧНУЮ СЛУЖБУ», нижняя часть окаймлена лавровой 

ветвью. 

5. Колодка медали изготавливается из пластика и ткани представляет 

собой пятиугольную пластинку, обращенную одним углом вниз. Пластинка 

имеет в нижнем углу фигурный вырез для прикрепления ордена и медали к 

колодке. На оборотной стороне пластинки имеется приспособление для 

прикрепления колодки к одежде. Высота пластики колодки от вершины 

нижнего угла до середины верхней стороны – 50 мм, длина верхней стороны – 

26 мм, длина каждой из боковых сторон – 39 мм, длина каждой из сторон, 

образующих нижний угол – 26 мм. Колодка медали обтянута муаровой лентой. 

Ширина ленты – 24 мм. На ленте расположены продольные чередующиеся 

полосы: красного цвета шириной 8 мм, черного цвета шириной 6 мм и золотого 

цвета шириной 8 мм. Черная лента обрамлена с обеих сторон полосами белого 

цвета шириной 1 мм.  



2 

Продолжение приложения № 1 

 

6. На обратной стороне колодки установлена специальная булавка для 

крепления медали к одежде. 

7. Планка медали изготавливается из пластика и ткани представляет 

собой прямоугольник шириной 24 мм и высотой 8 мм, обтянутый муаровой 

лентой. Ширина ленты – 24 мм. На ленте расположены продольные 

чередующиеся полосы: красного цвета шириной 8 мм, черного цвета шириной 

6 мм и золотого цвета шириной 8 мм. Черная лента обрамлена с обеих сторон 

полосами белого цвета шириной 1 мм. 

На обратной стороне планки установлена специальная булавка для 

крепления к одежде. 



Приложение № 2 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия Министерства 

внутренних дел Луганской 

Народной Республики – медали 

«За безупречную службу в УИН 

МВД ЛНР» 

 

Изображение ведомственного знака отличия – медали Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики  

«За безупречную службу в УИН МВД ЛНР» и планки медали 

 

           Аверс  медали                                  Реверс медали 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Аверс планки медали                       Реверс планки медали 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 мм 

24 мм 

8
7
м

м
 

3
2
 м

м
 

5
0
 м

м
 



Приложение № 3 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия Министерства 

внутренних дел Луганской 

Народной Республики – медали 

«За безупречную службу в УИН 

МВД ЛНР» 

 

 

 

 

 

Описание удостоверения к ведомственному знаку отличия – медали 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики  

«За безупречную службу в УИН МВД ЛНР» 
 

 

1. Удостоверение к ведомственному знаку отличия является документом, 

подтверждающим награждение ведомственным знаком отличия – медалью 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики                        

«За безупречную службу в УИН МВД ЛНР» (далее – медаль).  

2. Бланк удостоверения к медали изготавливается из плотного картона 

белого цвета. Бланк удостоверения в развернутом виде имеет размер               

105 x 152 мм. 

3. На лицевой стороне обложки удостоверения к медали  вверху, 

посередине, располагается цветное графическое изображение эмблемы 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики в виде 

круглого щита серебристого цвета. В центре щита – три равновеликих 

горизонтальных полосы: верхняя – голубого цвета, средняя – синего цвета, 

нижняя – красного цвета. Щит наложен на скрещенные мечи серебристого 

цвета с рукоятями золотистого цвета и окаймлен лавровыми ветвями 

золотистого цвета. 

Ниже в четыре строки располагаются надписи в следующем порядке: 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ», «к знаку отличия», «Министерства внутренних дел», 

«Луганской Народной Республики». Все надписи выполнены в синем цвете. 

4. В верхней части первой страницы внутренней стороны удостоверения к 

медали располагаются надписи «МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ», 

«ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ» в две строки. Надписи 

выполнены в черном цвете. Ниже располагается надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ» 

в одну линию. Надпись выполнена в синем цвете. 

В центре первой страницы внутренней стороны удостоверения к медали 

располагается цветное изображение медали. 

 



2 

 

Продолжение приложения № 3 

 

В нижней части первой страницы внутренней стороны удостоверения к 

медали располагается надпись в две строки: «ЗА БЕЗУСПРЕЧНУЮ СЛУЖБУ», 

«В УИН МВД ЛНР». Надпись выполнена в красном цвете. 

5. В верхней части второй страницы внутренней стороны удостоверения к 

медали   располагаются   три   горизонтальные   линии  для  внесения  фамилии, 

имени и отчества награждаемого лица. Далее располагаются надписи 

«Приказом Министерства внутренних дел», «Луганской Народной Республики»  

в две строки, ниже – надпись «от» и реквизиты: число, месяц, год и номер 

приказа в одну строку. Ниже располагаются надписи: «награжден(а)», 

«медалью МВД ЛНР», «За безупречную службу», «в УИН МВД ЛНР» в четыре 

строки.  

В нижнем левом углу второй страницы внутренней стороны 

удостоверения к медали располагается надпись: «Министр внутренних дел», 

«Луганской Народной», «Республики» в три строки, строка для подписи, строка 

для инициалов и фамилии Министра внутренних дел Луганской Народной 

Республики. Ниже располагается место для печати, обозначенное надписью 

«М.П.». Все надписи выполнены в черном цвете.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия Министерства 

внутренних дел Луганской 

Народной Республики – медали 

«За безупречную службу в УИН 

МВД ЛНР» 

 

Форма удостоверения к ведомственному знаку отличия – медали 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики  

«За безупречную службу в УИН МВД ЛНР» 

 

Обложка удостоверения 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
к знаку отличия 

Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

 
 

 

 

 

 

 

Внутренняя сторона удостоверения 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

ЗА БЕЗУПРЕЧНУЮ СЛУЖБУ 

               В УИН МВД ЛНР 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

____________________________ 

 

____________________________ 

 

____________________________ 

 
Приказом Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

от «__»__________20__ №_____ 

награжден(а) 

медалью МВД ЛНР 

«За безупречную службу  

в УИН МВД ЛНР» 
  
Министр внутренних дел 

Луганской Народной  

Республики             ………………..    …………… 

                                      (подпись)               (Ф.И.О.)                                      

М.П.                   

 

 

 


